
ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 069/2023 Patos, em 01 de Março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR o Sr. ALISSON MATHEUS OLIVEIRA MARQUES, de acordo com 
a Lei Nº 4.080/2012 de 09 de março de 2012, para exercer em comissão, o cargo de ASSESSOR 
PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS,

 Estado da Paraíba, em 01 de Março de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 70/2023 Patos, em 01 de março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR o Sr. PAULO MANDUDE ARAÚJO SILVA, de acordo com a Lei Nº 
4.080/2012 de 09 de março de 2012, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS,

 Estado da Paraíba, em 01 de março de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 71/2023 Patos, em 01 de março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR o Sr. MÁRIO VILAR TRIGUEIRO FILHO, de acordo com a Lei Nº 
4.080/2012 de 09 de março de 2012, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS,

 Estado da Paraíba, em 01 de março de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuinta-feira, 02 de março de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 72/2023 Patos, em 01 de março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 EXONERAR o Sr. ADRIELY ARAÚJO MEDEIROS, de acordo com a Lei 
Nº 4.080/2012 de 09 de março de 2012, que exercia em comissão, o cargo de CHEFE DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS,

 Estado da Paraíba, em 01 de março de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 73/2023 Patos, em 01 de março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR o Sr. ÍTALO DA NÓBREGA MEDEIROS, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de CHEFE DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS,

 Estado da Paraíba, em 01 de março de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 74/2023 Patos, em 01 de Março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR a Sra. MARIA JOSÉ PEREIRA DE LIMA, de acordo com a Lei 
Nº 4.080/2012 de 09 de março de 2012, para exercer em comissão, o cargo de ASSESSOR 
PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de 
Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS,

 Estado da Paraíba, em 01 de Março de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quinta-feira, 02 de março de 2023.PÁGINA 2
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 75/2023 Patos, em 01 de março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR o Sr. KLEBSON IZIDORIO DE SOUSA, de acordo com a Lei Nº 
4.080/2012 de 09 de março de 2012, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS,

 Estado da Paraíba, em 01 de março de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 76/2023 Patos, em 01 de março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 EXONERAR a Sra. ADRIELLY NEVES VIEIRA MEDEIROS, de acordo com 
a Lei Nº 4.080/2012 de 09 de março de 2012, que exercia em comissão, o cargo de ASSESSOR 
DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS,

 Estado da Paraíba, em 01 de março de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 77/2023 Patos, em 01 de março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR a Sra. ROBERTA PATRÍCIA GUEDES ARRUDA, de acordo com a 
Lei Nº 4.080/2012 de 09 de março de 2012, que exercia em comissão, o cargo de ASSESSOR DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS,

 Estado da Paraíba, em 01 de março de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 78/2023 Patos, em 01 de março de 2023

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR a Sra. ADRIELLY NEVES VIEIRA MEDEIROS, de acordo com a 
Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
DE IMPRENSA II da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS,

 Estado da Paraíba, em 01 de Março de 2023

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº. 79/2023 Patos, em 01 de Março de 2023

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipal de Patos.

 R E S O L V E:

	 Atribuir,	uma	gratificação	de	Atividade	Especial	ao	servidor	ADRIELLY	NEVES	
VIEIRA MEDEIROS, com o Cargo de ASSISTENTE DE IMPRENSA II, lotado na Câmara 
Municipal	 de	 Patos,	 no	 valor	 de	 100%	 (cem),	 sobre	 seus	 vencimentos	 básicos	 até	 ulterior	
deliberação, da Câmara Municipal de Patos, conforme Lei 4.227/2013 art 2º.

	 Envie-se	cópia	à	Tesouraria.

	 Publique-se,	Registre-se	e	Cumpra-se.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 01 de Março de 2023

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023

A	Câmara	Municipal	de	Patos/PB,	torna	público	que	fará	realizar	através	da	Pregoeira	Oficial	e	
Equipe	de	Apoio,	sediada	na	Rua	Horácio	Nobrega,	nº	600,	Bairro	Bela	Vista,	nesta	cidade	de	
Patos,	às	08:30	horas	do	dia	15	de	março	de	2023,	licitação	modalidade	Pregão	Presencial,	do	
tipo	menor	preço,	para:		Aquisição	parcelada	de	combustíveis,	destinados	a	manutenção	da	frota	
de	veículos	a	serviço	da	Câmara	Municipal	de	Patos,	conforme	edital	e	seus	anexos.	Recursos:	
previstos	no	orçamento	vigente.	Fundamento	legal:	Lei	Federal	nº	10.520/02	e	demais	legislação	
pertinente.	 Informações:	 no	 horário	 das	 08:00	 as	 12:00	 horas	 dos	 dias	 úteis,	 no	 endereço	
supracitado	e	através	do	e-mail:	 licitacaocamarapatospb@gmail.com.	Edital:	www.tce.pb.gov.
br	e	www.camarapatos.pb.gov.br.

Patos	-	PB,	01	de	março	de	2023.

Rubeniza	Lima	Almeida	de	Menezes
Pregoeira	Oficial

 
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023

A	Câmara	Municipal	de	Patos/PB,	torna	público	que	fará	realizar	através	da	Pregoeira	Oficial	e	
Equipe	de	Apoio,	sediada	na	Rua	Horácio	Nobrega,	nº	600,	Bairro	Bela	Vista,	nesta	cidade	de	
Patos,	às	10:30	horas	do	dia	15	de	março	de	2023,	licitação	modalidade	Pregão	Presencial,	do	
tipo	menor	preço,	para:		Aquisição	parcelada	de	Gêneros	Alimentícios	e	outros	para	atender	as	
necessidades	da	Câmara	Municipal	de	Patos	–	PB,	 conforme	edital	 e	 seus	 anexos.	Recursos:	
previstos	no	orçamento	vigente.	Fundamento	legal:	Lei	Federal	nº	10.520/02	e	demais	legislação	
pertinente.	 Informações:	 no	 horário	 das	 08:00	 as	 12:00	 horas	 dos	 dias	 úteis,	 no	 endereço	
supracitado	e	através	do	e-mail:	 licitacaocamarapatospb@gmail.com.	Edital:	www.tce.pb.gov.
br	e	www.camarapatos.pb.gov.br.

Patos	-	PB,	01	de	março	de	2023.

Rubeniza	Lima	Almeida	de	Menezes
Pregoeira	Oficial

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


